
РЕШЕНИЕ по делу №016/07/18.1-893/2019

Исх. № 04-04/8997 от 19.06.2019 г.

17.06.2019 года г. Казань

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…> ,
 <…>,

в присутствии представителя заказчика: <…> (по доверенности), <…> (по
доверенности), в присутствии представителя заявителя: <…> (по доверенности),
рассмотрев жалобу ООО «Частное охранное предприятие «СКИФ-К» (вх. №8861/ж
от 05.06.2019г.) на действия заказчика при проведении закупки № 31907910526 на
предмет: «Оказание услуг охраны и контроля общественного порядка спальных
корпусов и зданий студенческих общежитий»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении закупки №31907910526 размещено в Единой
информационной системе 24.05.2019 года.

Способ проведения закупки: Аукцион в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства

Заказчик – ФГБОУ ВО «ПОВОЛЖСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА».

Начальная (максимальная) цена контракта — 4 887 187,20 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства, а именно, неправомерны требования Заказчика
о наличии лицензии на осуществление деятельности в области использования
источников ионизирующего излучения у участника закупки.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках) любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном
органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля
2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии
по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в
следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего



Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

В соответствии с указанными положениями Закона о закупках, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



Комиссия по результатам рассмотрения доводов заявителя на действия
заказчика, а также позиции заказчика, изучив представленные сторонами
материалы, приходит к следующим выводам.

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – Положение о закупке).

Целями регулирования Закона о закупках являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно с части 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

В соответствии с положениями части 6 статьи 3.4 Закона о закупках аукцион в
электронной форме, участниками которого могут являться только субъекты малого
и среднего предпринимательства (далее в целях настоящей статьи - аукцион в
электронной форме), может включать в себя этап проведения квалификационного
отбора участников аукциона в электронной форме, при этом должны соблюдаться
следующие правила:

1) в извещении о проведении аукциона в электронной форме с участием только
субъектов малого и среднего предпринимательства должны быть установлены
сроки проведения такого этапа;

2) ко всем участникам аукциона в электронной форме предъявляются единые
квалификационные требования, установленные документацией о конкурентной
закупке;

3) заявки на участие в аукционе в электронной форме должны содержать
информацию и документы, предусмотренные документацией о конкурентной



закупке и подтверждающие соответствие участников аукциона в электронной
форме квалификационным требованиям, установленным документацией о
конкурентной закупке;

4) заявки участников аукциона в электронной форме, не соответствующих
квалификационным требованиям, отклоняются.

В соответствии с п. б) части 3 технического задания Документации об аукционе в
электронной форме №31907910526 установлено следующее требование:

В исполнение требований СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной
безопасности (НРБ-99/2009)», СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила
обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010)», СанПин 2.6.1.2369-08
«Гигиенические требования по обеспечению радиационной безопасности при
обращении с лучевыми досмотровыми установками» и на основании полученной
лицензии от 05.10.2016 № 16.11.10.002.Л.000015.10.16 на осуществление эксплуатации
и хранения досмотровых установок (интроскопов), имеющих в своем составе
источники ионизирующего излучения, по обеспечению радиационной безопасности
в ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ» организация, заключившая контракт на
оказание охранных услуг и в процессе служебной деятельности сотрудники
которой осуществляют эксплуатацию имеющихся на посту досмотровых установок
(интроскопов) должна иметь лицензию на право их эксплуатации и обеспечивать
радиационный контроль за получением своими сотрудниками дозы облучения с
предоставлением ежеквартальных отчетных материалов заказчику.

В соответствии с пп. 2) п.2.2 раздела 2 Документации указано, что вторая часть
заявки на участие в аукционе в электронной форме должна содержать сведения
об участнике аукциона и информацию, а именно наличие у участника закупки
лицензии на осуществление деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих) за исключением случая, если эти
источники используются в медицинской деятельности).

Аналогичная позиция в части необходимости наличия у организации лицензии при
эксплуатации объектов, являющихся источниками ионизирующего излучения,
также отражена в Постановлении кассационной инстанции Арбитражного суда
Северо-Кавказского округа по делу № А32-4465/2018 от 27.09.2018г. и
Определением Верховного суда Российской Федерации №308-КГ18-23467.

Кроме того, следует отметить, что иными участниками, в ходе анализа закупочной
документации, были соблюдены требования в части предоставления
вышеуказанной лицензии.

Следовательно, Комиссией Заказчика принято правомерное решение об
отклонении заявки заявителя.

На основании вышеизложенного, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит
к выводу о необоснованности доводов заявителя.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия



РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Частное охранное предприятие «СКИФ-К» (вх. №8861/ж от
05.06.2019г.) на действия заказчика при проведении закупки № 31907910526 на
предмет: «Оказание услуг охраны и контроля общественного порядка спальных
корпусов и зданий студенческих общежитий», необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 

<…>


